
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

13.05.2022 № 171

Об утверждении Комплексного 
плана мероприятий по обеспечению 
стопроцентным охватом 
горячим здоровым бесплатным 
питанием обучающихся по программам 
начального общего образования, 
требующих индивидуального подхода

В целях создания условий, обеспечивающих стопроцентный охват обучающихся 
качественным сбалансированным горячим питанием в соответствии с их физиологическими 
потребностями и санитарно-гигиеническими требованиями, организации двухразового горячего 
питания, способствующего укреплению здоровья школьников, формированию навыков 
правильного здорового питания

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обеспечению стопроцентным охватом 
горячим здоровым бесплатным питанием обучающихся по программам начального общего 
образования, требующих индивидуального подхода.

2. Специалисту управления образования Татьяне Геннадьевне Щербининой направить 
«Комплексный план мероприятий по обеспечению стопроцентным охватом горячим питанием 
обучающихся по программам начального общего образования, требующих индивидуального 
подхода» в образовательные организации Ординского муниципального округа и обеспечить 
своевременное его выполнение.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена:
«Л  » С' 5 " ____20:20а?&

Т.Г. Щербинина



Приложение к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 13.05.2022 № 171

Комплексный
план мероприятий по обеспечению стопроцентным охватом 

горячим здоровым бесплатным питанием обучающихся по программам начального общего
образования, требующих индивидуального подхода

1. Цель: создание условий, обеспечивающих 100% охват обучающихся качественным 
сбалансированным горячим питанием в соответствии с их физиологическими потребностями и 
санитарно-гигиеническими требованиями, организация двухразового горячего питания, 
способствующего укреплению здоровья школьников, формированию навыков правильного 
здорового питания.

2 .Задачи:
- перевод системы школьного питания на новый качественный уровень;
- приведение материально -  технической базы пищеблоков в соответствие с современными 

технологиями приготовления пищи;
- обеспечение соответствия питания школьников установленным нормам и стандартам, 

ожиданиям потребителей, качественное улучшение рациона питания обучающихся с 
использованием продуктов, производимых на территории Пермского края;

- создание условий, обеспечивающих социальные гарантии в доступности получения 
питания для всех обучающихся и детей, требующих индивидуального подхода при различных 
заболеваниях;

- повышение уровня компетентности участников образовательного процесса по вопросам 
здорового питания за счет разработки и внедрения комплекса мероприятий для обучающихся и 
родителей (законных представителей) по пропаганде здорового, качественного питания;

- повышение профессионального мастерства работников системы школьного питания.
3. Участники реализации комплексного плана:

2

Участники Функции Ответственный
Управление образования - распределение бюджетных средств Багаева К.П., заместитель

на организацию горячего пйтания начальника управления
школьников;

- организация 2-х разового питания 
для школьников и детей.

образования

нуждающихся в разработанном Щербинина Т.Г.,
индивидуальном меню: специалист управления

- ежемесячный контроль организации 
питания и качества продуктов;

- развитие материально- технического 
оснащения пищеблоков;

- регулярный мониторинг 
организации двухразового питания.

образования

Образовательные - создание условий для организации Директора
организации двухразового питания школьников и образовательных

детей, нуждающихся в 
индивидуальном питании;

- контроль за состоянием обеденного 
зала и пищеблока;

организаций



3

•

- работа с родителями по увеличению 
количества школьников, 
получающим 2-х разовое горячее 
питание;

- пропаганда ЗОЖ в классах: 
классные часы, родительские 
собрания,коллективные 
социологические исследования и 
индивидущтьньте беседы на уровне 
класса:

- размещение информации о 
созданных условиях в 0 0  по 
обеспечению двухразовым горячим 
питанием на сайте школы, 
(размещение фотографий, роликов о 
предоставлении горячего питания 
школьникам);

- выявление неблагополучных семей, 
посещение на дому

Родительская
общественность

- контроль за организацией питания и 
качеством пищи;

- внесение предложений по 
совершенствованию качества 
питания;

- участие в социологических 
исследованиях по качеству питания 
школьников

Комиссии 0 0 . в состав 
которых включены 
родители

4. Основные направления в работе:

1- направление
Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

Основные мероприятия Срок Ответственный Контроль
Внесение изменений в 
Положение об 
организации горячего 
питания

Начало нового 
учебного года

Руководители 0 0 Управление
образования

Эффективное 
использование 
бюджетных средств 
путем их
перераспределения при 
организации завтраков и 
обедов

В течение года Руководители 0 0 Управление
образования

Заключение контрактов 
на поставку продуктов 
питания

В течение учебного 
года

Руководители 0 0 Управление
образования

Организация горячего 
питания школьников

В течение учебного 
года

Руководители 0 0 Управление
образования



4

2- направление

Методическое обеспечение

Основные мероприятия Срок Исполнители Форма проведения
1. Организация 
консультаций для 
классных руководителей
2. Культура поведения 
школьников во время 
приема пищи
3. Соблюдение 
санитарно- 
гигиенических 
требований при 
организации питания 
обучающихся

В течение учебного 
года

Руководители 0 0 Классные часы 
Родительские 
собрания 
Совещания при 
директоре школы

Изучение и 
распространение 
положительного опыта 
по вопросам 
организации и развития 
школьного питания, 
внедрение новых форм 
обслуживания 
обучающихся

В течение учебного 
года

Управление
образования

Совещания при 
начальнике 
управления 
образования с 
приглашением 
специалистов в 
области 
организации 
школьного питания

3 -  направление

Работа по воспитанию культуры питания среди обучающихся

Основные мероприятия Срок Исполнители
Организация проведения 
классных часов по темам о 
горячем питании

Сентябрь Руководители 0 0

Презентации о горячем 
питании, размещение на 
сайте образовательной 
организации

Октябрь Классные руководители, 
ответственные за питание в 
0 0

Разработка анкет и 
проведение анкетирования 
среди обучающихся и 
родителей по вопросам 
качества школьного питания

1 раз в полугодие Руководители 0 0

Цикл бесед с 
обучающимися и 
родителями «Азбука 
здорового питания»

В течение года Руководители 0 0



4-направление
Организация работы по улучшению материально- технической базы школьных столовых

Основные мероприятия Срок Исполнители
Систематический контроль 
за состоянием школьного 
обеденного зала и 
пищеблока, своевременное 
устранение неполадок, 
обеспечение безопасных 
условий питания 
школьников

В течение года
Руководитель 0 0

Своевременное проведение 
ремонтных работ в 
обеденном зале и на 
пищеблоке

В течение года Руководитель 0 0

Разработка нового меню, 
внедрение новых блюд, 
изделий в систему 
школьного питания

В течение года Управление образования

5. Проблемы и пути решения

Проблемы Решения
Охват горячим питанием всех школьников 
и детей, нуждающихся в индивидуальном 
меню

Эффективное использование бюджетных
средств

Слабая производственная мощность 
школьных пищеблоков, их оборудование, 
устаревшая материальная база

Приобретение нового оборудования

Новый уровень возможности оценки 
качества продукции

Ежемесячный контроль за организацией 
горячего питания школьников, качеством 
продукции

Работа родительской общественности Контроль со стороны родительской 
общественности по организации горячего 
питания школьников


